
 
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione Bilancio Esercizio Finanziario 2015, Bilancio Pluriennale 2015-2017, 
Relazione Previsionale. 
 

Numero 16 del 22.07.2015 
 
 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue, del mese di luglio, alle ore 10.30, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

P TOMEI ERNESTO P 

SFORZA BEATRICE 
 

P MOGLIONI ERNESTO P 

CARA IVANO 
 

A CERINI OTTORINO P 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

P   

SFORZA MARIO 
 

P   

CERINI GAETANO 
 

P   

CARA PIERINO 
 

A   

 
ne risultano presenti n. 08, assenti n. 02. 
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 
 

 



In proseguo di seduta si passa al VIII punto. Approvazione Bilancio di Previsione 2015/2017. 
Annualità 2015. Espone la proposta il Sindaco. Successivamente prende la parola il Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario per esporre nel dettaglio i dati di bilancio. Viene dato atto del parere 
favorevole reso dal revisore dei Conti. Dopo la discussione si passa alla votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• l’art. 8, c.1 del DL 31 agosto 2013, n. 102 ha differito il termine per l’approvazione del 
Bilancio 2013 al 30.11.2013; 

• sulla base di quanto disposto dall’art.151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, gli Enti Locali 
deliberano annualmente il Bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, 
universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

• ai sensi degli artt.170 e 171 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, al Bilancio annuale 
di previsione devono essere allegati una relazione revisionale e programmatica e un Bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quella della Regione di appartenenza e comunque 
non inferiore a tre anni; 

ATTESO CHE: 
• lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo 

schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 
all’organo consiliare, ai sensi dell’art.170 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267; 

DATO ATTO CHE, in relazione alle norme prima richiamate, è stato chiesto ai competenti uffici di 
predisporre: 

• la relazione Previsionale e programmatica al Bilancio di Previsione dell’esercizio 
finanziario 2015; 

• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 
• lo schema di Bilancio pluriennale 2015/2016/2017; 

               
ACCERTATO che il servizio finanziario ha fedelmente riportato negli appositi documenti contabili 
le previsione da iscrivere in Bilancio;  
Considerato che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e 
che, in particolare: 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
- sono stati rispettati tutti i principi di Bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 

del D.Lsg. 18 agosto 2000 n.267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili 

con quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle 
stesse, ai sensi dell’art.133, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs: 18 agosto 2000 
n.267; 

- Il gettito dell’Imposta Municipale Unica (IMU) è stato previsto in applicazione 
dell’art 13 del D.L. 201/2011, convertito nella L. 214/2011 che istituisce, al comma 1, 
l’imposta municipale unica (IMU), in via sperimentale, per tutti i comuni del 
territorio nazionale fino al 2014, in base agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 
23/2011, in quanto compatibili, in base agli articoli contenuti nello stesso D.L. 
201/2011 prima citato, nonché in base al D.Lgs. 504/92, di cui il D.L. 201/2011 
richiama diverse disposizioni; 

- Il gettito degli altri tributi è stato previsto tenuto conto delle tariffe anno 2009 che 
sono confermate anche nel 2013; 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 48 del 15.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale venivano adeguate le tariffe del Servizio Idrico Integrato con decorrenza 01.01.2013; 



VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 14 del 07.03.2009, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva adeguata la tassa per lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani con decorrenza dal 
01.01.2009 e, riconfermata per gli anni successivi e per l’anno 2013; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.45 del 15.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
vengono determinate le quote a carico degli utenti per i Servizi Pubblici a domanda; 
UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio sui criteri seguiti nella predisposizione dei progetti di 
Bilancio; 
Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti assunto al protocollo comunale al n. 1075 e 
1076 del 22.07.2015  
ESAMINATI la relazione previsionale e programmatica per il periodo 2013/2014/2015, nonché gli 
schemi di bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e di Bilancio pluriennale 
2013/2014/2015, redatti in conformità  alle vigenti disposizioni; 
VISTA la relazione del responsabile del servizio finanziario; 
VISTO il D.P.R. 31.01.1996 N.194; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
VISTA La legge 27 dicembre 2000 n.296; 
VISTO il  vigente regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Con voti: 
Presenti n. 08 , votanti n.08, astenuti n. 1 (Cerini Ottorino), voti favorevoli n. 7, voti contrari n.0 

 
D E L I B E R A 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale e si intendono qui interamente riportate e 

trascritte; 
 

2. Di approvare il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale 
2015/2016/2017 e la Relazione Previsionale e Programmatica, per gli effetti di cui all’art.174 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che presentano, con le seguenti risultanze finali: 

 
                                                    ENTRATE Previsione di        

competenza 
Tit. I      - Entrate tributarie 215.811,11 
Tit. II     - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri 
                 Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

36.142,72 

Tit. III    - Entrate extratributarie 244.339,64 
Tit. IV    - Entrate da alienazioni, trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti 362.919,73 
Tit. V    - Entrate derivanti da accensioni di prestiti 142.377,00 
Tit. VI   - Entrate da servizi per conto di terzi 216.500,00 
                                                                                                               TOTALE GENERALE 1.218.090,20 
                                                                                                   Avanzo di Amministrazione // 
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti 5.286,45 
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale        
                                                                                  TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE     1.223.376,65 

 
 
                                                        SPESE 
 

Previsione di 
competenza 

Tit. I      - Spese correnti 451.172,15 



Tit. II     - Spese in conto capitale 347.205,37 
Tit. III     - Spese per rimborso prestiti 168.309,77 
Tit. IV     - Spese per servizi per conto di terzi 216.500,00 
                                                                                                                TOTALE GENERALE 1.183.187,29 
                                                                                                 Disavanzo di Amministrazione 40.189,36           
                                                                                           TOTALE COMPLESSIVO SPESE   1.223.376,65 
 
3. Di dare atto che, in base alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, effettuata ai 
sensi dell'art. 193 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, permangono, per l'esercizio in corso, gli 
equilibri generali di bilancio, essendo prevedibile, secondo le valutazioni esposte in narrativa, che lo 
stesso esercizio si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei residui o 
conseguendo un avanzo di amministrazione, in merito al quale eventuali provvedimenti saranno 
adottati dopo l'approvazione del relativo rendiconto. 
 
4. Di formulare nei confronti della Giunta gli indirizzi espressi in premessa, per il conseguimento 
degli obiettivi prestabiliti ai migliori livelli di efficacia e di efficienza. 
 
 
Successivamente, 
                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con voti Favorevole 8, Contrari 0, Astenuti. 0 
                                     
                                                       DELIBERA 
 
Di rendere immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 22.07.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 23.07.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 23.07.2015 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22.07.2015ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 23.07.2015 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                           
 
 


